ATA DA 186ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA
Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, com início ás
10h15min, realizou-se, na Sala de Videoconferências do Instituto de Geociências -
IG, acentésimaoctogésima sexta Reunião do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica do Instituto de Geociências da
Universidade de Brasília - UnB, com a presença dos seguintes professores: Prof.
Marco Ianniruberto - Presidente do Colegiado e Coordenador do Programa; Profa.
Rejane Ennes Cicerelli; Prof. Luciano Soares da Cunha; Profa. Tati de Almeida; Profa.
Adriana Chatack Carmelo; Prof. Uidemar Morais Barral; Stella Ilídia de Souza Olímpio
- Representante discente do mestrado; e Luana Oliveira Sales - Representante
discente do doutorado (Suplente). Ausência Justificada:Profa. Susanne Tainá
Ramalho Maciel; e Prof. Edilson de Souza Bias. A reunião teve início, sendo presidida
pelo Prof. Marco Ianniruberto, o qual passou aos informes, pauta e deliberações: 1)
Informes: 1.1) O Coordenador informou que a Profa. Roberta Mary Vidotti convidou
o PPGGAG para apoiar a realização do Simpósio de Geofísica em Brasilia para o
próximo ano (2026). 1.2) O Coordenador compartilhou com os presentes, que até
novembro/2025 será necessário que o PPGGAG atualize as informações cadastrais
dentro do Sistema Sucupira/CAPES, referente aos discentes e pós-docs registrados
no Programa, e pra isso contará com a ajuda da Secretaria de Pós-graduação. 1.3) A
Profa. Rejane e o Prof. Marco informaram sobre a oportunidade apresentada pelo
DPG/UnB, do Edital CAPES Global para trabalhar em rede no ambiente nacional e
internacional, para a elaboração de proposta com os temas sobre mudanças
climáticas e segurança hídrica. 1.4) O Prof. Luciano Soares informou que a
Comissão responsável pela revisão do Regulamento do PPGGAG está na fase de
análise das disciplinas obrigatórias do Programa. 1.5) A Prof. Tati de Almeida
informou que foi realizado o lançamento da 2ª Edição do Livro: "Processamento de
Imagens de Sensoriamento Remoto", editado por Paulo Meneses, Tati de Almeida e
Edson Eyji Sano. 2) Apreciação e aprovação da Ata da 185ª Reuniões do
Colegiado do PPGGAG  – Aprovada, com correções. 3) Solicitação de
Prorrogação de Prazo para Defesa de Mestrado - Ricardo Vida e Silva -
Processo SEI 23106.090886/2025-59 - Aprovada por unanimidade. 4)
Solicitação de Prorrogação de Prazo para Defesa de Mestrado - Alisson Davi
Silva Gomes - Processo SEI  23106.099741/2025-13 - Aprovado, com uma
abstenção: Profa. Rejane Ennes. 5) Solicitação de Prorrogação de Prazo para
Defesa de Mestrado - Lucas da Silva Dias - Processo SEI 23106.096706/2025-42 -
Aprovado, com uma abstenção: Profa. Rejane Ennes. 6) Solicitação de
Credenciamento de Pesquisador Colaborador - Aderson Farias do Nascimento -
Processo SEI 23106.091022/2025-54 - Aprovado, com a sugestão de oferecer uma
Palestra no PPGGAG, a fim de divulgar a pesquisa. 7) Solicitação de
Credenciamento como Orientador Pleno - Prof. Rogério Elias Soares Uagoda -
Processo SEI 23106.095917/2025-68 - Aprovado por unanimidade. 8)
Solicitação de Registro de Estágio Pós-doutoral - Paula Ribeiro Bianchini -
Processo SEI 23106.092135/2025-77 - Aprovado com 01 abstenção: Prof. Luciano
Soares da Cunha e 01 voto contrário: Profa. Adriana Chatack Carmelo, e a sugestão
de que a pesquisadora apresente um Plano de Ensino para oferecer uma disciplina
no PPGGAG com seu Supervisor e acrescente tal documento ao Processo. ANÁLISE
EM BLOCO: 9) Solicitação de Trancamento de disciplina: # Caio Francisco da
Silva Pereira (Processo SEI 23106.093525/2025-64); # Ana Beatriz Dias Jardim da
Silva (Processo SEI 23106.100249/2025-06); # Bruna Dias Silva (Processo SEI
23106.099388/2025-71) - Aprovado em Bloco por unanimidade. A Profa. Adriana

Ata de Reunião 186ª de 20_10_2025 (13279820)         SEI 23106.017257/2025-84 / pg. 1

Chatack Carmelo solicitou que a representante dos discentes Luana Oliveira Sales
reforçasse aos estudantes que em caso de qualquer tipo de solicitação de Licença, é
necessário que os alunos procurem o(a) professor(a) da disciplina que estejam
matriculados para negociação do cumprimento das atividades e avaliações.
ANÁLISE EM BLOCO: 10) Análise dos Recursos ao Colegiado do PPGGAG,
sobre a Manutenção de Bolsas definido pela Comissão de Prêmios e
Bolsas: retirado de pauta. 11) Outros Assuntos: 11.1) O Prof. Marco
Ianniruberto explicou ao Colegiado sobre a abertura de Edital da Secretaria Nacional
de Segurança Pública, que busca parceria com alguns Programa de Pós-graduação
da UnB. O Colegiado decidiu por fazer a proposta e participar do Edital.  Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 12h21, tendo eu, Débora Alexandre
Campos secretariado a elaborado a presente Ata, que após lida e aprovada, será
subscrita pelo Presidente do Colegiado do Programa de Pós-graduação em
Geociências Aplicadas e Geodinâmica.

Prof. Marco Ianniruberto
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e

Geodinâmica
Instituto de Geociências - IG / Universidade de Geociências - UnB
Documento assinado eletronicamente por Marco Ianniruberto, Coordenador(a)
do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas do Instituto de
Geociências, em 10/11/2025, às 13:04, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13279820 e o código CRC 77314F7F.

Referência: Processo nº 23106.017257/2025-84 SEI nº 13279820

Ata de Reunião 186ª de 20_10_2025 (13279820)         SEI 23106.017257/2025-84 / pg. 2

	Ata de Reunião 186ª de 20_10_2025 (13279820)